<sup>6</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 284, 51-57: *Ad quartum dicendum est quod veritas non est proprium nomen huius virtutis, quia proprie veritas est, quae consistit in 'compositione intellectuum', ut dicit Philosophus in III De anima. Haec autem imitatur illam, in quantum exteriora dicta vel facta sunt conformia interiori dispositioni, sicut voces conformantur rebus.*

<sup>7</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 283, 18-26: *Dicendum, quod haec virtus de qua hic loquitur Philosophus, est in convivere alteri, ut dictum est. Innotescit autem aliquis alteri, qualis sit, dupliciter, scilicet dictis experimentibus suam dispositionem et factis, quibus accipitur signum operantis. Aadaequatio igitur horum signorum conversationis ad qualitatem conversantis dicitur hic veritas, secundum quod scilicet aliquis talem se monstrat dictis et factis qualis est in conversatione*; p. 286, 22-27: *veritas, secundum quod dicitur hic virtus, consistit in recta ostensione ipsius conversantis ex conversatione in dictis et factis*; cf. anche Albertus Magnus 1891, p. 186: *verax dicitur, qui hoc quod habet in corde, sine figmento ostendit verbis et operationibus.*

<sup>8</sup> Come illustra bene l'*exemplum*, ricavato da Anselmo, di un tale che mangia un'erba che a parole definisce mortifera, cf. Albertus Magnus 1968, XIV, p. 283, 31-34: *Sicut si aliquis demonstrat aliquam herbam dicens eam mortiferam verbo et comedens eam magis dicit mihi dispositionem herbae factis quam dictis.*

<sup>9</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 286, 27-30: *per se huic veritati opponitur fictum et non falsum, nisi secundum quod est fictum.*

<sup>10</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 287, 23-35: *Dicendum, quod, sicut hic dicitur: veritas est virtus, secundum quam aliquis manifestat se dictis et factis, sicut ipse est, ita etiam mendacium dicitur hic, quando per facta vel dicta ostenditur aliquis non talis esse qualis est. Sicut enim*

*dicit Anselmus, mendacium est non tantum in significatione vocis, sed etiam in significatione rei, et dicit, quod monachi aliquando mentiuntur per signa, quae faciunt. In omnibus enim potest esse mendacium, per quae aliquid alteri significatur, et si significatio vocis extenditur ad omne id quod quocumque modo significatur, sic diffinitio Augustini, ut vult Anselmus, convenit omni mendacio*; sul tema Alberto ritorna più sotto a proposito della possibilità di definire mendacio tre diversi tipi di mendacia individuati da Agostino, il pernicioso, l'officioso e il giocoso, cf. Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 288, 10-14: *Et quia dicta mendacia consistunt in falsa significatione vocis, quae opponitur veritati, quae est in complexione, ideo nullum illorum est mendacium, de quo hic agitur, nisi vox large accipitur, sicut supra dictum est, pro omni significatione quocumque modo.* Sulla tradizione medievale della dottrina agostiniana sulla menzogna, cf. Rosier 1995, in particolare p. 94. Più in generale, vedi Casagrande, Vecchio 1987, *Mendacium-Periurium-Falsum testimonium*, p. 251-289.

<sup>11</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 285, 65-70: *Sed veritas, de qua hic agit Philosophus, habet alius regulans, dum conversationem exteriorum in dictis et factis rectificat ad ipsam dispositionem conversantis adaequandum sibi eam, et ideo haec veritas differt ab aliis tribus, quia illae sunt divinae et haec est civilis.*

<sup>12</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 285, 71-76: *veritas iudicii est circa convivere quantum ad communicationes iustitiae, quae attendunt debitum, haec autem est circa convivere simpliciter sociali quadam conversatione sine debito. Similiter patet ex dictis, quod aliae duae veritates addunt supra convivere simpliciter.*

<sup>13</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XIV, p. 288, 64-78: *Dicendum, quod secundum perfectionem civilis virtutis contingit aliquando sine detrimento virtutis declinare in mendacium et verborum et factorum, ita scilicet quod per verba vel facta ostendatur aliquid aliter se habere, quam sit in rei veritate, sed secundum perfectionem theologicae nullo modo. Et ratio huius est, quia virtus theologica intendit infinitum bonum quasi finem, et ideo pro nullo damno vel lucro debet aliquis averti a bono incommutabili vel dissoni ad aversionem, quod semper fit per mendacium. Sed virtus civilis ordinatur ad bonum finitum, quia ad consistentiam civilitatis, et ideo potest commodum vel damnum in altera parte praeponderare, ut scilicet utendum sit quandoque civiler mendacio, ut evitetur aliquid per quod magis civilitas periclitetur.*

<sup>14</sup> Hoffmann 2011, p. 270-27, ma anche le pagine dedicate all'eutrapelia da Ceccarelli 2003, p. 151-166. Il giudizio di Alberto su questi giochi è molto diverso: gli esercizi ginnici sono considerati utili alla repubblica e propri dell'uomo virtuoso, i giochi d'azzardo sono invece ritenuti giochi turpi propri dei viziosi; sugli spettacoli il giudizio è molto circospetto: per quanto in alcuni casi possano non essere disonesti nell'indurre al riso attraverso l'uso di parole turpi e divertenti, tuttavia sono giochi che *multum differunt ad honestatem*, vedi a questo proposito Albertus Magnus 1968, IV, XV, p. 298, 13-29.

<sup>15</sup> Non è un caso che formula *dicta et facta*, che dominava l'analisi albertina delle altre due virtù, sia usata da Alberto a proposito dell'eutrapelia solo una volta e molto rapidamente nella parte dedicata al commento letterale, vedi Albertus Magnus 1968, IV, XV, p. 297, 30: *Aliquis enim superabundat in ludo, quia in omnibus desiderat risum et magis studet ad hoc quod faciat risum aliis in dictis et factis suis.*

<sup>16</sup> Albertus Magnus 1968, IV, XV, p. 294, 73-75: *Sed eutrapelia ordinat hominem ad alterum, cui convivit, et quia nullus potest alteri convivere nisi per delectationem*; Id., IV, XV, p. 295, 21-26: *Dicendum, quod aptum alicui dicitur esse, quod habet ibi congruum locum, et quia eutrapelos per decentem delectationem ludi, quo ordinatur ad alterum, facit sibi locum in mente et conversatione illius, ideo proprio sibi est, ut sit epidixius, idest super alios aptus ad convivendum.*

<sup>17</sup> Alberto prevede la possibilità di un *convicium* virtuoso, cf. Albertus Magnus 1968, IV, XV, p. 294, 77-84: *Ad quartum dicendum quod contingit aliquando convicium ludicre irrogari, et tunc convicium erit tantum materiale et formale erit ratio ludi, et ex hoc potest esse aliquis gaudens de convicio, in quantum etiam provocatur ad risum, et sic pertinet ad hanc virtutem. Si autem esset ibi tantum convicium, esset ibi contristatio et ira, et sic pertineret ad mansuetudinem*; Id., IV, XV, p. 295, 56-61: *Ad quintum dicendum, quod bene convicians dicitur, qui delectabiliter conviciatur et non ad contristationem secundum quod bonum dicitur delectabile. Et sic conviciatur derisor vel bomolochus, non autem eutrapelus, quia etsi ludo fiat, semper tamen turpe est*; nel commento letterale, a proposito della pericolosità dei *convicia contumeliosa* (alcuni dei quali sono proibiti dalle leggi in quanto causa di turbamenti e disordini sociali), Alberto ricorda che in qualche occasione procurare piacere facendo uso di insulti può essere doveroso perché induce chi ascolta ad evitare i mali che l'insulto evoca, anche se l'*eutrapelus* non deve mai insultare e guardarsi da tutto ciò che la legge proibisce, cf. Albertus Magnus 1968, IV, XV, p. 298, 51-61: *Non utique omne: hic dicit, quod*

*eutrapelus non facit aliquod convicium; non enim per turpia ludit, quia convicium est quaedam contumelia; legislatores enim prohibent dicere quaedam contumeliosa, quibus homines facile turbantur, quia per hoc turbaretur pax et destrueretur civilitas. Sed quaedam sunt, quae oportet conviciari ad delectationem ad hoc quod illa caveat. Sed tamen eutrapelus numquam conviciatur, sed sicut gratus et liberalis sic semper se habet, quasi ipse sit lex, ut caveat sibi ab omnibus, quae lex prohibet.* Sul *convicium*, vedi Casagrande, Vecchio 1987, *Contumelia-Convicium*, p. 317-329.

<sup>18</sup> Thomas Aquinas 1969, IV, 14, p. 248, 101-107: *et hoc refert ad bonum honestum, et ad conferens, id est utile, quia est circa delectationes et tristitias quae fiunt in colloquiis, in quibus principaliter et proprie consistit convicium humanum. Hoc enim est proprium hominum respectu aliorum animalium, quae sibi in cibis vel in aliis huiusmodi communicant.*

<sup>19</sup> Thomas Aquinas 1969, IV, 14, p. 247, 16-23: *Et dicit, quod circa colloquia humana, per quae maxime homines adinvicem convivunt secundum proprietatem suae naturae, et universaliter circa totum convicium hominum qui fit per hoc quod homines sibi invicem communicant in sermonibus et in rebus, quidam videntur esse placidi, quasi hominibus placere intendentes.*

<sup>20</sup> Thomas Aquinas 1969, IV, 14, p. 248, 139-141: *talis est medius habitus, cum tamen sit innominatus, licet apud nos possit affabilitas nominari.* Già in entrambe le versioni della traduzione latina dell'epitome dell'*Etica Nicomachea* chiamata *Summa Alexandrinorum* da parte di Ermanno Alemanno l'aggettivo *affabilis*, insieme a *sociabilis*, *comunicabilis* e *amicabilis* denominava colui che segue questa virtù, cf. Marchesi 1904, p. LIX e Fowler 1982, p. 218.

<sup>21</sup> Sull'affabilità in Tommaso, White 1993; De Marchi, 2007; Casagrande, Vecchio 2012, p. 28-34; per la letteratura di corte, Schnell 2005, in particolare p. 28-48.

<sup>22</sup> Thomas Aquinas 1969, IV, 14, p. 248-249, 147-150: *si autem hoc faciat propter adipiscendam pecuniam vel quicquid aliud pecunia aestimari potest, vocatur blanditor sive adulator.* Anche nella traduzione latina della *Summa Alexandrinorum* il termine *adulator* designa chi loda troppo per interesse, cf. Marchesi 1904, p. LIX e Fowler 1982, p. 218.

<sup>23</sup> Vedi testo citato *supra* alla nota 19; Thomas Aquinas 1969, IV, 14, p. 248, 124-126: *Et dicit quod hic virtuosus diversimode colloquitur et conversatur cum his qui sunt in dignitatibus constituti et cum quibuscumque privatis personis.*

<sup>24</sup> Thomas Aquinas, 1897, IIa-IIae, q. 114, *De amicitia seu affabilitate*, a. 1 ad 2m: *Ad secundum dicendum quod omnis homo naturaliter omni homini est amicus quodam generali amore, sicut etiam dicitur Eccli. XIII, quod omne animal diligit simile sibi. Et hunc amorem repraesentant signa amicitiae quae quis exterius ostendit in verbis vel factis etiam extraneis et ignotis. Unde non est ibi simulatio.* A questo proposito, vedi Sère 2007, p. 281-284.

<sup>25</sup> Una virtù annessa a una principale coincide con questa solo in parte perché le manca qualcosa di ciò che definisce la virtù principale (cf. Thomas Aquinas, 1897, IIa, IIae, q. 80, resp.). L'*affabilitas* come altre virtù, la veracità, la gratitudine, la liberalità, conviene con la giustizia perché al pari della giustizia svolge la funzione di rendere agli altri ciò che loro spetta ma lo fa sulla base di un debito morale, imposto dai buoni costumi e non dalla legge (cf. Thomas Aquinas, 1897, IIa, IIae, q. 114, a. 2, resp.: *Respondeo dicendum quod haec virtus est pars iustitiae, in quantum adiungitur ei sicut principali virtuti. Convenit enim cum iustitia in hoc quod ad alterum est, sicut et iustitia. Deficit autem a ratione iustitiae, quia non habet plenam debiti rationem, prout aliquis alteri obligatur vel debito legali, ad cuius solutionem lex cogit, vel etiam aliquo debito proveniente ex aliquo beneficio suscepto, sed solum attendit quoddam debitum honestatis, quod magis est ex parte ipsius virtuosus quam ex parte alterius, ut scilicet faciat alteri quod decet eum facere).*

<sup>26</sup> Vedi testo citato *supra* alla nota 24.

<sup>27</sup> Thomas Aquinas, 1899, IIa, IIae, q. 168 a. 1 ad 3m: *In quantum enim per exteriores motus ordinatur ad alios, pertinet exteriorum motuum moderatio ad amicitiam vel affabilitatem, quae attenditur circa delectationes et tristitias quae sunt in verbis et factis in ordine ad alios quibus homo convivit.*

<sup>28</sup> Thomas Aquinas, 1897, IIa, IIae, q. 114, pr.: *Deinde considerandum est de amicitia quae affabilitas dicitur; et de vitiiis oppositis, quae sunt adulatio et litigium.* Sulla lite e sull'adulazione, cfr. Casagrande, Vecchio, 1987, p. 291-302, 353-368.

<sup>29</sup> Thomas Aquinas 1969, IV, 15, p. 252-253, 40, 66-68, 127.

<sup>30</sup> Thomas Aquinas, 1897, IIa, IIae, q. 111, a. 1, resp.: *Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, ad virtutem veritatis pertinet ut aliquis talem se exhibeat exterius per signa exteriora qualis est. Signa autem exteriora non solum sunt verba, sed etiam facta. Sicut ergo veritati op-*

*ponitur quod aliquis per verba exteriora aliud significet quam quod habet apud se, quod ad mendacium pertinet; ita etiam veritati opponitur quod aliquis per aliqua signa factorum vel rerum aliquid de se significet contrarium eius quod in eo est, quod proprie simulatio dicitur. Unde simulatio proprie est mendacium quoddam in exteriorum signis factorum consistens. Non refert autem utrum aliquis mentiatur verbo, vel quocumque alio facto, ut supra dictum est. Unde, cum omne mendacium sit peccatum, ut supra habitum est, consequens est etiam quod omnis simulatio est peccatum.* Su menzogna e simulazione in Tommaso e altri autori, vedi Vecchio 1997; sull'ipocrisia, ancora Vecchio 2006/1. Da segnalare che anche la *veritas*, come l'*affabilitas*, viene invocata a proposito dei movimenti esteriori del corpo considerati, al pari dei *verba*, *signa interioris dispositionis* (cf. Thomas Aquinas, 1899, IIa, IIae, q. 168, a. 1, ad 3m).

<sup>31</sup> Thomas Aquinas 1969, IV, 15, p. 252, 85-89: *Ad hoc enim signa sunt instituta quod repraesentent res secundum quod sunt. Et ideo si aliquis repraesentat rem aliter quam sit, mentiendo, inordinate agit et vitiose. Qui autem verum dicit, ordinate agit et virtuose.*

<sup>32</sup> Thomas Aquinas, 1897, IIa, IIae, q. 109, a. 3, resp.: *Virtus autem veritatis convenit quidem cum iustitia in duobus. Uno quidem modo, in hoc quod est ad alterum. Sulla veritas in Tommaso, Cf. White 1993.*

<sup>33</sup> Thomas Aquinas, 1897, IIa, IIae, q. 109, a. 3, ad 1m: *Ad primum ergo dicendum quod quia homo est animal sociale, naturaliter unus homo debet alteri id sine quo societas humana conservari non posset. Non autem possent homines ad invicem convivere nisi sibi invicem crederent, tanquam sibi invicem veritatem manifestantibus. Et ideo virtus veritatis aliquo modo attendit rationem debiti.*